

GEMEENTERAAD

Zitting van Schriftelijke vraag

Schriftelijke vraag van raadslid Jos De Meyer: Schriftelijke vraag: opvangcentrum Westakkers

Indiener(s)

Jos De Meyer (CD&V);

Gericht aan

Sofie Heyrman;

Bondige toelichting

Het opvangcentrum de Westakkers is sinds september 2015 open.

Graag had ik vernomen hoeveel mensen hier per jaar gemiddeld verblijven, en dit vanaf 2015 tot 2023?

Welke nationaliteit hebben deze mensen (en dit per jaar, de 5 belangrijkste)?

Voor het jaar 2023 graag het volledig overzicht.

Voor het jaar 2023 de verdeling mannen/vrouwen.

Voor het jaar 2023 een indeling per leeftijdsgroep: min 7 jarigen, 7 tot 12 jarigen, 12 tot 21 jarigen, 21 tot 40 jarigen, 40 tot 65 jarigen, ouder dan 65.

Waar volgden de kinderen en jongeren in 2023 les (graag met vermelding van scholen en aantallen).

Welke diensten werden vorig jaar aangeboden aan het asielcentrum door enerzijds het OCMW en anderzijds de dienst welzijn (liefst zo concreet mogelijk - ook financieel).

Wat is de normale gemiddelde verblijfsduur in het opvangscentrum? Waarheen gaan de meeste mensen na hun verblijf in het opvangcentrum? Graag zo concreet mogelijk.
(en met aantallen).

Welke financiële steun ontving het stadsbestuur in 2023 van hogere overheden?

Dank voor de informatie.

Stefan Verhaeghe
Welzijn/Staf welzijn
+3237783045
stefan.verhaeghe@sint-niklaas.be

Jos De Meyer
Bosstraat 74
9111 Sint-Niklaas

19-03-2024

bericht van uw kenmerk ons kenmerk bijlagen
06-02-2024 C-2402.252.550.402

Uw schriftelijke vraag over Rode Kruis Opvangcentrum Westakkers

Geacht raadslid

Hieronder vindt u de antwoorden op uw vragen met betrekking tot het opvangcentrum Westakkers.

Graag had ik vernomen hoeveel mensen hier per jaar gemiddeld verblijven, en dit vanaf 2015 tot 2023?

	IN	UIT
2015	546	88
2016	323	495
2017	207	288
2018	329	290
2019	494	379
2020	301	273
2021	351	350
2022	379	323
2023	320	303

Grote Markt 1 – 9100 Sint-Niklaas
Tel. 03 778 30 00 – info@sint-niklaas.be
www.sint-niklaas.be

Welke nationaliteit hebben deze mensen (en dit per jaar, de 5 belangrijkste)?

2015: Syrië – Irak - Afghanistan

2016: Syrië – Irak - Afghanistan

2017: Afghanistan (70%>50%) - Irak - Syrië

2018: Afghanistan (40%) – Rusland – Eritrea - Palestina

2019: Palestina (24%) – Syrië – Afghanistan - Irak

2020: Afghanistan (14%) - Palestina (12%) - Irak

2021: Palestina (22%) - Afghanistan (21%) - Syrië (6%)

2022: Afghanistan (35%) - Palestina (14%) - Syrië (7%) - Irak (5%)

Voor het jaar 2023 graag het volledig overzicht.

Procentuele cijfers 2023 op jaarbasis

Afghanistan	34,78%
Palestina	17,19%
Eritrea	5,42%
Syrië	4,90%
Somalië	4,39%
Rusland	3,23%
Irak	3,10%
Libië	2,78%
Nigeria	2,53%
Armenië	1,48%
Andere	20,20%



Absolute cijfers

01-01-2023			01-07-2023		01-01-2024	
Afghanistan	167		Afghanistan	158	Afghanistan	128
Palestina	57		Palestina	78	Palestina	96
Eritrea	29		Eritrea	27	Syrië	32
Syrië	23		Somalië	20	Somalië	19
Somalië	17		Syrië	18	Rusland	17
Irak	17		Rusland	13	Irak	14
Rusland	13		Irak	13	Eritrea	14

Voor het jaar 2023 de verdeling mannen/vrouwen.

	01-01-2023	01-07-2023	01-01-2024
Vrouwen	106	106	106
mannen	339	333	334
totaal	445	439	440

Voor het jaar 2023 een indeling per leeftijdsgroep: min 7 jarigen, 7 tot 12 jarigen, 12 tot 21 jarigen, 21 tot 40 jarigen, 40 tot 65 jarigen, ouder dan 65.

	01-01-2023	01-07-2023	01-01-2024
Leeftijd	Aantal	Aantal	Aantal
<3 jaar	8	12	23



Sint-Niklaas

3-6 jaar	12	14	15
6-12 jaar	29	23	23
12-18 jaar	46	43	37
18-24 jaar	109	132	129
24-30 jaar	98	93	81
30-54 jaar	113	104	109
>=54 jaar	30	19	23
totaal	445	440	440

Waar volgden de kinderen en jongeren in 2023 les (graag met vermelding van scholen en aantallen).

Kleuteronderwijs			Totaal Sint-Niklaas
Sint-Niklaas	Hertjen	8	
	Don Bosco	1	
	Ten Bos	3	12
Beveren	OLVG - Beveren	2	
		14	
Lager onderwijs			
Sint-Niklaas	Don Bosco	1	
	Ten Bos	12	
	Jonatanschool	2	15

Grote Markt 1 – 9100 Sint-Niklaas
Tel. 03 778 30 00 – info@sint-niklaas.be
www.sint-niklaas.be



Beveren	OLVG - Beveren	9	
		24	
Secundair onderwijs			
Sint-Niklaas	OKAN	11	
	Sint-Carolus	7	
	Da Vinci	1	
	OLVP	1	
	SJKS	1	
	Broederschool	2	
	We Tech	1	24
Beveren	OKAN	9	
Lokeren	OKAN	8	
Antwerpen		2	
Gent		1	
		44	

Welke diensten werden vorig jaar aangeboden aan het asielcentrum door enerzijds het OCMW en anderzijds de dienst welzijn (liefst zo concreet mogelijk - ook financieel).

Wij bieden vanuit het OCMW of de cluster welzijn zelf rechtstreeks geen diensten aan de opvangcentra van het Rode Kruis aan. Het Rode Kruis staat zelf in voor de begeleiding van de bewoners van een opvangcentrum, in opdracht van en gefinancierd door Fedasil, het federaal agentschap voor de opvang van asielzoekers.

In principe komt een lokaal bestuur hier financieel niet in tussen en is er geen lokale dienstverlening voorzien ten aanzien van de opvangcentra.

Wel lopen er in de stad projecten voor verzoekers om internationale bescherming, zoals Mind Spring, een psycho-educatief groepsaanbod voor vluchtelingen, in samenwerking met het CAW en

het Agentschap Integratie en Inburgering. Met het CGG hebben we een samenwerkingsovereenkomst rond een psychotherapeutisch aanbod voor vluchtelingen met traumatische ervaringen. Daarnaast zijn er initiatieven die een taalaanbod hebben voor nieuwkomers met een migratieachtergrond.

Dit is een aanbod van externe partners, die hier een financiële ondersteuning van het lokaal bestuur voor krijgen.

Bewoners van beide opvangcentra van het Rode Kruis kunnen hier gebruik van maken, doch zij zijn niet de exclusieve doelgroep van deze projecten.

Wat is de normale gemiddelde verblijfsduur in het opvangcentrum?

0-3 maanden	14,09%
3-6 maanden	9,09%
6-12 maanden	19,77%
12-18 maanden	23,64%
18 maanden – 2 jaar	10,23%
2-3 jaar	15,91%
3-4 jaar	2,05%
4-5 jaar	3,64%
langer dan 5 jaar	1,59%

Waarheen gaan de meeste mensen na hun verblijf in het opvangcentrum? Graag zo concreet mogelijk.(en met aantallen).

LOI in Vlaanderen (regio Noord)	103
privaatadres elders	102
onbekend	52
Open terugkeerplaats	24
Sint-Niklaas	20

Grote Markt 1 – 9100 Sint-Niklaas
Tel. 03 778 30 00 – info@sint-niklaas.be
www.sint-niklaas.be



Sint-Niklaas

transfer - uitsluiting - gesloten centrum	20
vrijwillige terugkeer	8
	329

6% van het totaal aantal vertrekkers ging naar Sint-Niklaas. Het betreft 20 personen, waarvan 13 alleenstaande mannen en 2 gezinnen van resp. 4 en 3 personen.

Welke financiële steun ontving het stadsbestuur in 2023 van hogere overheden?

Het stadsbestuur ontving in 2023 van Fedasil 216.660,90 EUR als financiële tussenkomst aan gemeenten met een open opvangcentrum voor asielzoekers op hun grondgebied, in toepassing van artikel 53 van de wet van 12 januari 2007 betreffende de opvang van asielzoekers en van bepaalde andere categorieën van vreemdelingen.

Hoogachtend

Namens het college van burgemeester en schepenen

in opdracht

Johan Verhulst
algemeen directeur

Lieven Dehandschutter
burgemeester

Grote Markt 1 – 9100 Sint-Niklaas
Tel. 03 778 30 00 – info@sint-niklaas.be
www.sint-niklaas.be